# 2025 年度 ゼンショーかがやき子ども財団 奨学金 募集要項

### 1 給付の趣旨

ゼンショーかがやき子ども財団の目的は、社会的養護下にある児童等に対し、経済的な理由で 進学や社会での活躍を阻害されることなく、自らの能力や適性にあった進路を選択し、意欲的に学 業に専念できるよう支援するとともに、児童の健全な人格形成に寄与することです。

ついては高い志をもち、予定年限での修学が十分に可能であり、かつ、将来良識のある社会人として活躍が期待できる奨学生の公募を行います。対象は神奈川県内の児童養護施設および母子生活支援施設・自立援助ホームならびに児童心理治療施設・児童自立支援施設とします。厳選な審査・選考を行いますので、意欲をもって進学を希望する皆様の応募をお待ちしております。

# 2 | 奨学金概要

- (1)申請書受付期間
  - 2024年9月2日(月)~9月30日(月)
- (2) 助成金額
  - ・奨学金…月額 6 万円を上限とし、授業料等(施設費・実習費等含む)相当額を支給 ※返還の義務なし。
  - ※日本学生支援機構(JASSO)や自治体(神奈川県、横浜市など)からの奨学金 および学校の授業料免除制度との併用可。
  - ※高等教育の修学支援新制度との併用可。
  - ※民間団体(企業・法人)が給付する奨学金との併用不可。ただし一回のみの給付型奨学金は上限 30 万円以内に限り併用可。
- (3)給付時期/期間
  - ・奨学金…2025年4月より正規の最短修業年限修了時まで
- (4)給付方法

施設の口座に入金。施設を通じて給付。

### 3 応募資格

- (1) 高校卒業後、2025 年春に専門学校・大学・短期大学への進学を予定している以下の 児童等。
  - ・神奈川県内の児童養護施設に入所している児童
  - ・神奈川県内の児童養護施設を退所した23歳未満の方
  - ・神奈川県内の母子生活支援施設に入所している児童
  - ・神奈川県内の母子生活支援施設を退所した23歳未満の方
  - ・神奈川県内の自立援助ホームに入所している児童
  - ・神奈川県内の自立援助ホームを退所した23歳未満の方
  - ・神奈川県内の児童心理治療施設に入所している児童
  - ・神奈川県内の児童心理治療施設を退所した23歳未満の方
  - ・神奈川県内の児童自立支援施設に入所している児童
  - ・神奈川県内の児童自立支援施設を退所した23歳未満の方
- (2) 在籍している(していた)施設から以下のような協力が得られる方。
  - ・施設からの推薦書(当財団指定書類1枚)の作成

- ・当財団から奨学金の受領と奨学生への給付
- ・奨学生への定期的な所在確認や、生活面の相談などを含む継続的な支援
- (3) 品行方正で健康であること。
- (4) 目標を持って学業に励む意欲および能力があり、予定年限での修学が可能であること。

### | 4 | 奨学生の義務

- (1) 毎月、期限内にレポートの提出(期限:毎月翌月10日)
- (2) 財団行事への出席(認定式、面談など四半期に一回を予定)
- (3) 停学処分を受けた、退学したなど、奨学金の給付にあたって必要となる事項に変更があったときは、当財団へ施設を通して申し出ること ※奨学生の卒業後の就職、その他一切については本人の自由とします。

# 5 採用予定人数

10 人前後

## 6 申請方法

- (1) 申請書 … 当財団指定書類(A4サイズ片面印刷)
- (2)作文 … 当財団指定書類 (A4サイズ片面印刷)
- (3) 施設からの推薦書 … 当財団指定書類(A4サイズ片面印刷)
- (4) 個人情報の取扱いに関する同意書 … 当財団指定書類(A4サイズ片面印刷)
- (5) 在籍する(していた) 高校の成績証明書の原本\* … 1 通 ※在籍している児童: 1・2 年次の成績、欠席日数が明記されているもの すでに卒業している方: 1・2・3 年次の成績、欠席日数が明記されているもの

上記 5点を2024年9月30日(月)までに下記宛てに郵送でお送りください。

#### 〒108-0075

東京都港区港南 2-18-1 J R 品川イーストビル 株式会社ゼンショーホールディングス内 一般財団法人ゼンショーかがやき子ども財団 事務局 宛

※9月30日(月)当日消印有効。到着書類に関する問い合わせには対応いたしかねます。 到着確認は、レターパックや書留郵便等の郵便追跡サービスをご利用ください。

### 7 選考方法

1 次審査(書類選考) 2024 年 10 月中旬頃予定 2 次審査(面接選考) 2024 年 10 月中旬以降予定 決定·通知 2024 年 11 月下旬予定

8 個人情報の取り扱いについて 応募書類に記載の個人情報は奨学金事業のためだけに利用し、その他の目的には利用しません。

# 9 この件に関するお問い合わせ先

一般財団法人ゼンショーかがやき子ども財団 担当者:事務局

電 話:03-6833-9491 (ゼンショーホールディングス内)

Email: z-kodomozaidan@zensho.com